
Financieel verslag over 2022
Via de samengevatt e jaarrekening die hieronder zal worden toegelicht, doen we verslag over het 
boekjaar 2022 van de vereniging. We sloten dit verenigingsjaar af met een negatief resultaat van 
€ 420.000. Met name de niet-gerealiseerde waardeverandering van de beleggingsportefeuille 
heeft  een forse doorwerking in het saldo onder aan de streep. Er is een beoordelingsverklaring 
afgegeven door WITh accountants.

Jaaroverzicht
De Gereformeerde Bond kent drie fondsen, die be-
stemd zijn voor de doelstellingen van de vereniging.

Steunfonds
Via het steunfonds ondersteunen we fi nancieel waar 
nodig gemeenten om bijvoorbeeld een predikant te 
beroepen. Diverse gemeenten zijn afgelopen jaar 
weer ondersteund. De lasten van het fonds zijn lager 
dan voorgaand jaar. Dit komt doordat we in 2021 
extra steun hadden toegezegd aan verschillende ge-
meenten ten opzichte van andere jaren. We mogen 
dankbaar zien dat de baten van het fonds in 2022 
stabiel zijn, zodat we gemeenten kunnen blijven 
ondersteunen.

Studiefonds
Met het Studiefonds ondersteunen we studenten door 
middel van studietoelagen (bijvoorbeeld bij zoge-
noemde ‘late roepingen’) en bijdragen ten behoeve 
van de opbouw van hun bibliotheek (HOB) en pro-
moties. Daarnaast fi nancieren we vanuit dit fonds stu-
diedagen, de studieweek en fi nancieren we enkele 
assistenten in opleiding (aio’s) aan de Protestantse 
Th eologische Universiteit (PTh U). In 2022 hebben we 
ook geïnvesteerd in een nieuwe collegereeks voor stu-
denten over de prediking. In 2022 hebben we een 
actie gehouden voor het Studiefonds, waardoor de 
baten fors hoger zijn uitgevallen dan vorig jaar.

Leerstoelfonds
Vanuit het Leerstoelfonds worden onze hoogleraren 
H. van den Belt en W.H.Th . Moehn gefi nancierd. Prof. 
Van den Belt heeft een fulltime aanstelling bij de VU 
Amsterdam, waarvan de GB 50% fi nanciert. Prof. 
Moehn is voor 40% aangesteld als bijzonder hoogleraar 
vanwege de Gereformeerde Bond aan de PTh U. In april 
2022 is dr. P. Veerman voor 0,5 fte aan de VU begonnen 
als universitair docent, waarvan de GB 80% fi nanciert. 
De opbrengsten uit collecten zijn in de afgelopen jaren 
toegenomen. Ook de fi nanciële reserve van het Leer-
stoelfonds is hoog. Binnen het Leerstoelfonds worden 
ook de middelen die voor het Cornelis Graafl and 
Centrum zijn bedoeld gereserveerd. Door diverse gif-
ten en toezeggingen kan ds. H.B. van der Knijff  vanaf 
2023 aan de slag als promovendus bij het CGC.

De Waarheidsvriend
De Waarheidsvriend is de wekelijkse uitgave van de 
GB. De lasten voor De Waarheidsvriend nemen toe 
als gevolg van onder andere porto-, papier- en per-
soneelskosten. Om de baten en lasten ook op de 
langere termijn in evenwicht te laten blijven, is het 
jaarabonnement in prijs verhoogd van € 49,95 naar 
€ 52,50 per jaar. 

Overig
Over het algemeen zien we met dankbaarheid dat 
dat de baten van de vereniging afgelopen jaar zijn 
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BEOORDELINGSVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 

Aan: het bestuur van de Gereformeerde Bond tot Verbreiding en verdediging van de Waarheid in de Protestantse Kerk 

in Nederland. 

Ons oordeel 
De samengevatte jaarrekening 2022 van de Gereformeerde Bond tot Verbreiding en verdediging van de Waarheid in 

de Protestantse Kerk in Nederland (hierna: Gereformeerde Bond) te Utrecht is ontleend aan de beoordeelde 

jaarrekening 2022 van de Gereformeerde Bond. 

Naar ons oordeel is de samengevatte jaarrekening in alle van materieel belang zijnde aspecten consistent met de 

beoordeelde jaarrekening 2022 van de Gereformeerde Bond. 

Samengevatte jaarrekening 
De samengevatte jaarrekening bevat niet alle toelichtingen die zijn vereist op basis van in Nederland algemeen 

aanvaarde verslaggevingsregels. Het kennisnemen van de samengevatte jaarrekening en onze verklaring daarbij kan 

derhalve niet in plaats treden van het kennisnemen van de beoordeelde jaarrekening van de Gereformeerde Bond en 

onze beoordelingsverklaring daarbij. 

De beoordeelde jaarrekening en onze beoordelingsverklaring daarbij 
Wij hebben een goedkeurend oordeel verstrekt bij de beoordeelde jaarrekening 2022 van de Gereformeerde Bond in 

onze beoordelingsverklaring van 17 april 2023.  

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de samengevatte jaarrekening 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de samengevatte jaarrekening op basis van haar grondslagen. 

Onze verantwoordelijkheden 
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel of de samengevatte jaarrekening in alle van materieel belang 

zijnde aspecten consistent is met de beoordeelde jaarrekening op basis van onze werkzaamheden uitgevoerd in 

overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse Standaard 810 ‘Opdrachten om te rapporteren 

betreffende samengevatte financiële overzichten’. 

Sliedrecht, 24 april 2023. 

WITh accountants B.V. 
P. Alblas RA
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BEOORDELINGSVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 

Aan: het bestuur van de Gereformeerde Bond tot Verbreiding en verdediging van de Waarheid in de Protestantse Kerk 

in Nederland 

Ons oordeel 
De samengevatte jaarrekening 2021 van de Gereformeerde Bond tot Verbreiding en verdediging van de Waarheid in 

de Protestantse Kerk in Nederland (hierna: Gereformeerde Bond) te Utrecht is ontleend aan de beoordeelde 

jaarrekening 2021 van de Gereformeerde Bond. 

Naar ons oordeel is de samengevatte jaarrekening in alle van materieel belang zijnde aspecten consistent met de 

beoordeelde jaarrekening 2021 van de Gereformeerde Bond. 

Samengevatte jaarrekening 
De samengevatte jaarrekening bevat niet alle toelichtingen die zijn vereist op basis van in Nederland algemeen 

aanvaarde verslaggevingsregels. Het kennisnemen van de samengevatte jaarrekening en onze verklaring daarbij kan 

derhalve niet in plaats treden van het kennisnemen van de beoordeelde jaarrekening van de Gereformeerde Bond en 

onze beoordelingsverklaring daarbij. 

De beoordeelde jaarrekening en onze beoordelingsverklaring daarbij 
Wij hebben een goedkeurend oordeel verstrekt bij de beoordeelde jaarrekening 2021 van de Gereformeerde Bond in 

onze beoordelingsverklaring van 19 april 2022.  

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de samengevatte jaarrekening 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de samengevatte jaarrekening op basis van haar grondslagen. 

Onze verantwoordelijkheden 
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel of de samengevatte jaarrekening in alle van materiaal belang 

zijnde aspecten consistent is met de beoordeelde jaarrekening op basis van onze werkzaamheden uitgevoerd in 

overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse Standaard 810 ‘Opdrachten om te rapporteren 

betreffende samengevatte financiële overzichten’. 

Sliedrecht, 19 april 2022. 

WITh accountants B.V. 
P. Alblas RA
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L.P. de Wit 
uit Bergambacht is 
penningmeester van 
het hoofdbestuur van 
de Gereformeerde 
Bond.

toegenomen, met name als gevolg van toegenomen 
giften. We hebben afgelopen jaar ook investeringen 
gedaan, waaronder in een nieuwe website die met 
verschillende mogelijkheden om verder uit te bou-
wen toekomstbestendig is gemaakt.

Balans 
De vereniging beschikt over een vermogen van circa 
3,9 miljoen euro. Deze is verdeeld over verschillende 
reserves en de fondsen. Ongeveer de helft van het 
vermogen is momenteel belegd. In 2022 is er overge-
stapt op een nieuwe vorm van beleggen via vermo-
gensbeheer. Van Lanschot Kempen is onze vermo-
gensbeheerder. Daarnaast is ervoor gekozen om de 
actuele waarde van de beleggingsportefeuille in de 
jaarrekening te presenteren. Dit heeft als gevolg dat 
dat fluctuaties sterker doorwerken in het exploitatie-
saldo. Door de zeer sterk gestegen rente in 2022 is 

met name de waarde van de obligaties sterk afgeno-
men, met als gevolg dat de waarde van de portefeuil-
le sterk is gedaald. Dit zien we nu terug in het exploi-
tatiesaldo. Het is belangrijk om te vermelden dat het 
hier gaat om een niet-gerealiseerde waardeverande-
ring. Beleggen doen we daarnaast voor de lange ter-
mijn. We hebben in de afgelopen jaren ook sterke 
fluctuaties gehad. Zo steeg de waarde van de porte-
feuille in 2020 en 2021 samen met ca. € 200.000. In 
2022 hebben we daarentegen met forse tegenwind te 
maken gehad.

Ten slotte...
Als de Heere het huis niet bouwt, tevergeefs zwoegen 
zijn bouwers eraan. Al onze voornemens voor 2023 
staan onder het voorbehoud uit Jakobus 4:13-16.
In het vertrouwen u naar behoren te hebben geïn-
formeerd en tot nadere toelichting altijd bereid. ■

Balans per 31 december 2022	 				  

ACTIVA					   
		  31-12-2022			   31-12-2021
		  €		  €		  €		  €
Vaste activa					   
Materiële vaste activa		  1.315			   1.983	
			   1.315			   1.983
					   
Vlottende activa					   
Voorraden		  1.112			   3.161	
Vorderingen		  23.824			   40.108	
Effecten		  2.169.088			   1.711.465	
Liquide middelen		  1.756.467			   2.532.346	
			   3.950.491			   4.287.080
			   3.951.806			  4.289.063
					   
PASSIVA					   
(na resultaatbestemming)					   
					   
Reserves en Fondsen					   
Continuïteitsreserve		  750.000			   580.481	
Bestemmingsreserve projectenfonds		  1.582.699			   2.219.276	
Bestemmingsfonds steun gemeenten		  484.449			   489.558	
Bestemmingsfonds studiefonds		  134.057			   106.681	
Bestemmingsfonds leerstoelen		  660.322			   635.271	
			   3.611.527			   4.031.267
					   

					   
Langlopende schulden			   108.851			   100.751
Kortlopende schulden			   231.428			   157.045

			   3.951.806			  4.289.063	
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Exploitatie overzicht 2022 / begroting 2023

Baten
Steunfonds
Studiefonds
Leerstoelfonds
De Waarheidsvriend
Theologia Reformata
Subtotaal fondsen

Contributies / giften
Publicaties en royalties
Overige opbrengsten
Subtotaal algemene opbrengsten

Totaal

Lasten
Steunfonds
Studiefonds
Leerstoelfonds
De Waarheidsvriend
Theologia Reformata
Subtotaal fondsen

Personeelskosten bureau
Huisvestingskosten
Administratie- en beheerskosten
Ledenadministratie
Geldwerving
Bestuurs- en representatiekosten
Vergaderingen / conferenties
Bijdragen organisaties
Overige kosten
Subtotaal algemene uitgaven

Totaal

Per saldo verenigingsactiviteiten

Financiële baten en lasten
Inkomsten uit nalatenschappen

Resultaat

Begroting
2023 

€

60.000
84.000

149.000
498.000

33.000
824.000

228.000
5.000

13.000

246.000
1.070.000

71.000
89.000

177.000
447.000

28.000
812.000

333.000
30.000
65.000
21.000
38.000
37.000
49.000
11.000
11.000

595.000

1.407.000

-337.000

13.000
0

-324.000

Begroting
2022

€

50.000
128.500
125.000
482.500

28.300
814.300

179.200
5.750

13.050

198.000
1.012.300

77.000
99.000

171.000
421.500

26.170
794.670

316.500
30.000
57.800
13.500
37.300
36.750
53.000
11.500
10.750

567.100

1.361.770

-349.470

11.500
0

-337.970

Werkelijk
2022 

€

78.000
140.000
187.000
495.000

29.000
929.000

191.000
7.000

25.000

223.000
1.152.000

76.000
105.000
155.000
444.000

28.000
808.000

327.000
27.000
48.000
11.000
34.000
34.000
40.000

7.000
15.000

543.000

1.351.000

-200.000

-281.000
61.000

-420.000

Werkelijk
2021 

€

63.000
91.000

174.000
482.000

30.000
840.000

234.000
6.000

14.000

254.000
1.094.000

119.000
72.000

123.000
433.000

25.000
772.000

319.000
27.000
55.000
18.000
32.000
35.000
15.000

6.000
39.000

546.000

1.318.000

-224.000

144.000
72.000

-8.000

Verschil 
t.o.v. 

Werkelijk
2021 

€

15.000
49.000
13.000
13.000
-1.000

89.000

-43.000
1.000

11.000

-31.000
58.000

-43.000
33.000
32.000
11.000

3.000
36.000

8.000
0

-7.000
-7.000
2.000

-1.000
25.000

1.000
-24.000

-3.000

33.000

25.000

-425.000
-11.000

-411.000

Verschil 
t.o.v. 

Begroting
2022

€

28.000
11.500

62.000
12.500

700
114.700

11.800
1.250

11.950

25.000
139.700

-1.000
6.000

-16.000
22.500

1.830
13.330

10.500
-3.000
-9.800
-2.500
-3.300
-2.750

-13.000
-4.500

4.250
-24.100

-10.770

150.470

-292.500
61.000

-81.030

Het vergelijk (in afgeronde bedragen)  van het exploitatie overzicht 2022 met 2021 
en de begroting 2023 is als volgt:
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